

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO PARANÁ

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS REMUME

MARIÓPOLIS

2024

LISTA MEDICAMENTOS MUNICIPAIS (ORDEM ALFABÉTICA)

A

1. Acebrofilina 10mg/mL xarope
2. Acebrofilina 5mg/mL xarope
3. Acetazolamida 250mg comprimido
4. Acetilcisteína 600g Sachê oral
5. Acetilcisteína 20mg/mL xarope
6. Acetilcisteína 40mg/mL xarope
7. Aciclovir 200mg comprimido
8. Aciclovir creme dermatológico
9. Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido
10. Ácido acetilsalicílico tamponado 100mg
11. Ácido Fólico 5mg comprimido
12. Ácido Tranexâmico Injetável
13. Ácido Tranexâmico 250mg
14. Ácido tricloroacético 80%
15. Ácido mefenâmico 500mg comprimido
16. Ácido valpróico 500mg comprimido
17. Ácido valpróico 250mg comprimido
18. Ácido valpróico 50mg/ml Xarope
19. Ácido ursodesoxicólico 300mg
20. Adapaleno 0,1% Creme
21. Albendazol 400mg comprimido
22. Albendazol 40mg/ml suspensão
23. Alcaftadina 0,25% colírio
24. Alendronato de sódio 70mg comprimido
25. Alogliptina + pioglitazona 25/15mg comprimido
26. Alogliptina 25mg comprimido
27. Alopurinol 300mg comprimido

28. Alprazolam 1mg comprimido
29. Alprozolam 0,5mg comprimido
30. Ambroxol 15mg/5ml xarope
31. Ambroxol 30mg/5mL xarope
32. Amissulprida 200mg comprimido
33. Aminofilina 100mg comprimido
34. Aminofilina 24mg/ml injetável
35. Amiodarona 200mg comprimido
36. Amiodarona 50mg/ml injetável
37. Amitriptilina 25mg comprimido
38. Amitriptilina 75mg comprimido
39. Amoxicilina + clav de potássio 250mg/5ml+62,5mg/ml suspensão
40. Amoxicilina + clavulanato de potássio 500mg+125mg cápsula
41. Amoxicilina + clavulanato de potássio 875mg+125mg cápsula
42. Amoxicilina 500mg comprimido
43. Amoxicilina 50mg/ml suspensão
44. Anastrozol 1mg comprimido
45. Anlodipino 5mg (Farmácia popular)
46. Aripiprazol 10mg comprimido
47. Atenolol 50mg comprimido
48. Atorvastatina 20mg comprimido
49. Atorvastatina 40mg comprimido
50. Atropina 0,25mg/mL Injetável
51. Azitromicina 40mg/ml suspensão
52. Azitromicina 500mg comprimido

B

53. Beclometasona (dipropionato) 200 mcg/ dose (Farmácia popular)
54. Beclometasona (dipropionato) 250 mcg/ dose (Farmácia popular)
55. Beclometasona (dipropionato) 50 mcg/ dose (Farmácia popular)

56. Beclometasona 400mcg/mL flaconete
57. Benzilpenicilina 1200.000UI injetável
58. Benzilpinicilina 600.000UI injetável
59. Betaistina 24mg comprimido
60. Betametasona + Ácido Salicílico Loção
61. Betametasona + Gentamicina pomada
62. Betametasona + Diprop. De Betametasona 5mg+2mg/ml injetável
63. Bicalutamida 50mg comprimido
64. Bicarbonato De Sódio 8,4% ampola 10mL
65. Bimatoprost 0,03% + timolol 0,5% colírio
66. Bimatoprost 0,3mg/mL colírio
67. Biperideno 2mg comprimido
68. Bisacodil 5mg comprimido
69. Bisoprolol 5mg comprimido
70. Brizolamida 10mg/ml colírio
71. Bromazepam 3mg comprimido
72. Bromazepam 6mg comprimido
73. Brometo de ipratrópio 0,25mg/mL gotas (Farmácia Popular)
74. Bromoprida 10mg comprimido
75. Bromoprida 4mg/ml gotas
76. Bromoprida 5mg/ml - 2ml injetável
77. Bupropiona 150mg comprimido
78. Buspirona 5mg
79. Butilbrometo de escopolamina 10mg + dipirona 250mg comprimido
80. Butilbrometo de escopolamina 10mg + paracetamol 500mg comprimido
81. Butilbrometo de escopolamina 10mg comprimido
82. Butilbrometo de escopolamina 10mg/ml Gotas
83. Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml injetável
84. Butilbrometo de escopolamina 4mg/ml+ dipirona 500mg/ml injetável
85. Butilbrometo de escopolamina 6,67mg/ml + dipirona 333,4 mg/ml gotas

86. Candesartana 16mg + hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
87. Candesartana 8mg + hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
88. Captopril 25mg (Farmácia popular)
89. Captopril 50mg comprimido
90. Carbamazepina 2% Suspensão
91. Carbamazepina 200mg comprimido
92. Carbamazepina 400mg comprimido
93. Carbonato de Cálcio 1250mg (500mg Ca) comprimido
94. Carbonato de Cálcio 600mg + Vitamina D 400UI comprimido
95. Carbonato de Lítio 300mg comprimido
96. Carbonato de Lítio 450mg comprimido
97. Carmelose colírio 5mg/mL
98. Carvão ativado 250mg comprimido
99. Carvedilol 12,5mg comprimido
100. Carvedilol 25mg comprimido
101. Carvedilol 3,125mg comprimido
102. Carvedilol 6,25mg comprimido
103. Castanha da Índia 300mg cápsula
104. Cefalexina 500mg comprimido
105. Cefalexina 50mg/ml Suspensão
106. Ceftriaxona 1g EV injetável
107. Ceftriaxona 1g IM injetável
108. Ceftriaxona 500mg IM injetável
109. Celecoxibe 200mg cápsula
110. Cetoconazol + Betametasona + Sulf Neomicina 30g
111. Cetoconazol pomada dermatológica
Cetoconazol shampoo
112. Cetoprofeno 100mg comprimido
113. Cetoprofeno 100mg/ml EV injetável
114. Cetoprofeno 20mg/ml gotas

115. Cetoprofeno 50mg/ml IM injetável
116. Ceterolaco trometamina 10mg comprimido sublingual
117. Cianocobalamina 5000mcg + dexametasona 4,37mg + tiamina 100mg + piridoxina 100mg injetável
118. Cianocobalamina 5000mcg+ tiamina 100mg+ piridoxina 100mg comprimido
119. Cianocobalamina 5000mcg+ tiamina 100mg+ piridoxina 100mg injetável
120. Ciclobenzaprina 5mg comprimido
121. Cilostazol 100mg comprimido
122. Cilostazol 50mg comprimido
123. Cimetidina 150mg/ml solução injetável
124. Cimetidina 200mg comprimido
125. Cinarizina 25mg comprimido
126. Cinarizina 75mg comprimido
127. Cinchocaina + policresuleno pomada
128. Ciprofibrato 100mg comprimido
129. Ciprofloxacino + dexamesatona 3,5mg + 1mg/mL colírio
130. Ciprofloxacino + dexamesatona pomada oftálmica
131. Ciprofloxacino 500mg comprimido
132. Citalopram 20mg comprimido
133. Claritromicina 500mg comprimido
134. Clindamicina 300mg comprimido
135. Clobetasol 0,5mg/g Pomada
136. Clomipramina 25mg comprimido
137. Clonazepam 0,5mg comprimido
138. Clonazepam 2,5mg/ml gotas
139. Clonazepam 2mg comprimido
140. Clonidina 0,100mg comprimido
141. Clonidina 0,150mg comprimido
142. Clopidrogel 75mg comprimido
143. Clopromazina 100mg comprimido

- 144. Cloreto de Potássio 10% injetável
- 145. Cloreto de Potássio 19,1% 10ml
- 146. Cloreto de Sódio 10% injetável
- 147. Cloreto de Sódio 20% injetável
- 148. Cloreto de Sódio+ benzalcônio gotas
- 149. Clorpromazina 25mg comprimido
- 150. Clorpromazina 25mg/ml injetável
- 151. Codeína + paracetamol 30mg+500mg comprimido
- 152. Colagenase + cloranfenicol 0,6 U/g+001 g/g
- 153. Colágeno não hidrolisado tipo II 40mg cápsula
- 154. Colchicina 0,5mg comprimido
- 155. Colecalciferol 3300UI/mL gotas
- 156. Colecalciferol 50.000UI cápsula
- 157. Colecalciferol 7.000 UI cápsula
- 158. Complexo B comprimido
- 159. Complexo B Gotas
- 160. Complexo B injetável
- 161. Complexo B xarope
- 162. Cromoglicato dissódico 0,5% ML colírio

D

- 163. Dapagliflozina 10mg comprimido
- 164. Deflazacorte 6mg comprimido
- 165. Deslanosídeo 0,2mg/mL
- 166. Desloratadina 0,5mg/mL xarope
- 167. Desogestrel 75mcg comprimido
- 168. Desvenlafaxina 100Mg cápsula
- 169. Desvenlafaxina 50Mg cápsula
- 170. Dexametasona 4mg comprimido
- 171. Dexametasona 4mg/ml injetável
- 172. Dexametasona 0,1% Colírio

173. Dexametasona creme dermatológico
174. Dexclorferinamida + Betametasona xarope
175. Dexclorferinamina 2mg comprimido
176. Dexclorferinamina 2mg/5ml xarope
177. Dexlansoprazol 60mg comprimido
178. Dexpantenol Pomada dermatológica
179. Dextrano 70 0,1%+Hipromelose 0,3% -Colirio
180. Diacereína 50mg comprimido
181. Diazepam 10mg comprimido
182. Diazepam 5mg comprimido
183. Diazepam 5mg/ml injetável
184. Diclofenaco 50mg comprimido
185. Diclofenaco 75mg/3ml injetável
186. Diclofenaco Dietilamonio Gel 60g
187. Dienogeste 2mg comprimido
188. Dietilestilbestrol 1mg comprimido
189. Digoxina 0,25mg comprimido
190. Diltiazem 120mg Cápsula
191. Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina 50mg/ml + 50mg/ml injetável
192. Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina 50mg/ml +50mg DL endovenoso
193. Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina 5mg/ml + 25mg/ml gotas
194. Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina comprimido 50mg + 10mg comp
195. Dipirona 500mg comprimido
196. Dipirona 500mg injetável
197. Dipirona 500mg/ml gotas
198. Divalproato de sódio 250mg comprimido
199. Divalproato de sódio 500mg comprimido
200. Dobesilato de cálcio 500mg comprimido
201. Domperidona 10mg comprimido
202. Domperidona 1mg/mL xarope
203. Donepezila 10mg comprimido

- 204. Donepezila 5mg comprimido
- 205. Dorzolamida + timolol Colírio
- 206. Doxazosina 2mg comprimido
- 207. Doxazosina 4mg comprimido
- 208. Doxiciclina 100mg comprimido
- 209. Dropropizina 1,5mg/mL xarope
- 210. Dropropizina 3mg/mL xarope
- 211. Duloxetina 30mg cápsula
- 212. Duloxetina 60mg cápsula

E

- 213. Empagliflozina 25mg + Linagliptina 5mg comprimido
- 214. Empagliflozina 25mg comprimido
- 215. Enalapril 10mg (Farmácia Popular)
- 216. Enalapril 20mg comprimido
- 217. Enoxaparina sódica 40mg/0,4mL
- 218. Escetamina 50mg/mL injetável
- 219. Escitalopram 10mg comprimido
- 220. Escitalopram 20mg comprimido
- 221. Escitalopram 20mg/mL gotas
- 222. Esomeprazol magnésio 40mg comprimido
- 223. Espinheira santa (*Maytenus ilicifolia*) cápsula
- 224. Espiramicina 1,5mui (500mg) comprimido
- 225. Espironolactona 100mg comprimido
- 226. Espironolactona 25mg (Farmácia popular)
- 227. Estradiol + Acetato De Noretisterona 1mg/0,5mg injetável
- 228. Estriol 1mg/g creme vaginal
- 229. Estrogênios conjugados 0,625mg comprimido
- 230. Etilefrina 10mg/ML injetável
- 231. Etodolaco 400mg comprimido
- 232. Etomidato 2mg/ML 10ml

233. Ezetimiba 10mg comprimido

F

234. Fenitoína 100mg comprimido

235. Fenitoína 5% injetável

236. Fenobarbital 100mg comprimido

237. Fenobarbital 100mg/ml injetável

238. Fenobarbital 40mg/ml (20ml)

239. Fentanila 0,05mg/ml Injetável

240. Ferro Polimaltosado 20mg/ml (5ml)

241. Fexofenadina 120mg comprimido

242. Finasterida 5mg comprimido

243. Flucinolona acetonida + sulf polimixina B + lidocaína Otológico

244. Fluconazol 150mg cápsula

245. Fluormetolona 1mg/mL

246. Fluoxetina 20mg cápsula

247. Fluoxetina 20mg/ml gotas

248. Fluticasona 27,5mcg Spray Nasal

249. Folinato de cálcio 15mg comprimido

250. Fosfato de citidina + uridine + hidroxocobalamina 2,5 + 1,5 + 1mg

251. Furosemida 10mg/ml injetável

252. Furosemida 40mg (Farmácia Popular)

253. Frutose + associações 10 ml injetável

G

254. Gabapentina 400mg cápsula

255. Garra do diabo 400mg (harpagophyton procumbens)

256. Gentamicina 40mg/ml injetável

257. Gentamicina Colírio

258. Ginkgo Biloba 80mg comprimido

259. Glibenclamida 5mg (Farmácia Popular)

- 260. Glicazida 30mg comprimido
- 261. Glicose 25% 10mL injetável
- 262. Glicose 50% 10mL injetável
- 263. Glicosamina + condroitina 1,5G + 1,2G sachê
- 264. Glicosamina + condroitina 500mg + 400mg cápsula
- 265. Glicosamina 1500mg sachê
- 266. Glimepirida 2mg comprimido
- 267. Glimepirida 4mg comprimido
- 268. Guaco 35mg/mL Xarope

H

- 269. Haloperidol 1mg comprimido
- 270. Haloperidol 2mg/mL gotas
- 271. Haloperidol 5 mg comprimido
- 272. Haloperidol 5mg/ml injetável
- 273. Haloperidol Decanoato 70,52 mg/ml
- 274. Heparina 5000UI/ml injetável
- 275. Hialuronato De Sódio 0,15% Colírio
- 276. Hidralazina 20mg/mL injetável
- 277. Hidroclorotiazida 50 mg comprimido
- 278. Hidrocortisona + sulfato de neomicina + sulfato de polimixina B
- 279. Hidrocortisona 100mg injetável
- 280. Hidrocortisona 500mg injetável
- 281. Hidróxido de Alumínio Suspensão oral
- 282. Hidróxido de Magnésio + Alumínio + Dimeticona Suspensão oral
- 283. Hidroxiquinolina + trolamina Gotas otológicas
- 284. Hipromelose 5gm/mL colírio

I

- 285. Ibuprofeno 50mg/ml gotas
- 286. Ibuprofeno 100mg/ml gotas

- 287. Ibuprofeno 600mg comprimido
- 288. Imiquimode 50mg/g sachê
- 289. Imipramina 25mg comprimido
- 290. Isoflavona 150mg cápsula
- 291. Isossorbida 20mg comprimido
- 292. Isossorbida 5mg comprimido sublingual
- 293. Itraconazol 100mg comprimido
- 294. Ivermectina 6mg comprimido

L

- 295. Lactulose 667mg/ml xarope
- 296. Lamotrigina 50mg comprimido
- 297. Lamotrigina 100mg comprimido
- 298. Levetiracetam 250mg comprimido
- 299. Levetiracetam 500mg comprimido
- 300. Levodopa + benserazida 100/25 cáps lib prolongada
- 301. Levodopa + benserazida 100/25 comprimido
- 302. Levodopa + benserazida 200/50 comprimido
- 303. Levodopa + Carbidopa 250+25mg comprimido
- 304. Levofloxacino 500mg comprimido
- 305. Levofloxacino 750mg comprimido
- 306. Levomepromazina 100mg comprimido
- 307. Levomepromazina 25mg comprimido
- 308. Levomepromazina 40mg/mL gotas
- 309. Levonorgestrel + Etinietradiol 0,15 + 0,03 c/21comprimidos
- 310. Levonorgestrel 0,75mg c/ 2comprimidos
- 311. Levotiroxina 200mcg comprimido
- 312. Levotiroxina 100mcg comprimido
- 313. Levotiroxina 25mcg comprimido
- 314. Levotiroxina 50mcg comprimido
- 315. Levotiroxina 75mcg comprimido

- 316. Lidocaína 10% Spray
- 317. Lidocaina 1% (Sem Vasoconstritor) 20ml injetável
- 318. Lidocaína 2% (sem vasoconstritor) 20mL injetável
- 319. Lidocaína 30mg/ml + norepinefrina 0,04mg/ml
- 320. Lidocaína gel tópico
- 321. Linagliptina 5mg comprimido
- 322. Lisdexanfetamina 30 mg comprimido
- 323. Lisdexanfetamina 70mg comprimido
- 324. Lisinopril 10mg comprimido
- 325. Loperamida 2mg comprimido
- 326. Loratadina 10mg comprimido
- 327. Loratadina 1mg/mL xarope
- 328. Lurasidona 40mg comprimido

M

- 329. Medroxiprogesterona 150mg injetável
- 330. Meloxicam 15mg comprimido
- 331. Meloxicam 15mg/1,5mL injetável
- 332. Memantina 10mg comprimido
- 333. Mepivacaína 20mg/mL (Sem Vaso)
- 334. Mepivacaína 20mg/mL Com Epinefrina 0,01 mg/mL
- 335. Metformina 850mg (Farmácia Popular)
- 336. Metformina 850mg + Sitagliptina 50mg comprimido
- 337. Metildopa 250mg comprimido
- 338. Metilfenidato 10mg comprimido
- 339. Metoclopramida 10mg comprimido
- 340. Metoclopramida 4mg/ml gotas
- 341. Metoclopramida 5mg/ml injetável
- 342. Metoprolol 50mg comprimido
- 343. Metronidazol 250mg comprimido
- 344. Metronidazol Gel Vaginal

- 345. Metronidazol Susp Oral
- 346. Miconazol Creme Dermatológico
- 347. Miconazol Creme Vaginal
- 348. Midazolam 5mg/mL injetável
- 349. Mirtazapina 30mg comprimido
- 350. Morfina 30mg comprimido
- 351. Morfina 10mg/mL Injetável
- 352. Montelukaste de sódio 4mg comprimido
- 353. Moxifloxacino + dexametasona colírio

N

- 354. Naloxona 0,4mg/mL injetável
- 355. Naltrexona 50mg comprimido
- 356. Naproxeno 500mg comprimido
- 357. Neomicina + Bacitracina pomada dermatológica
- 358. Nicotina 14mg adesivo
- 359. Nicotina 21mg adesivo
- 360. Nicotina 7mg adesivo
- 361. Nifedipino 20mg comprimido
- 362. Nimesulida 100mg comprimido
- 363. Nimodipino 30mg comprimido
- 364. Nistatina 1000.000UI/ml oral
- 365. Nistatina 25.000UI/g creme ginecológico
- 366. Nistatina + óxido de zinco pomada
- 367. Nitrazepam 5mg comprimido
- 368. Nitrofurantoína 100mg cápsula
- 369. Noretisterona 0,35mg comprimido
- 370. Noretisterona 50mg + Estradiol 5mg
- 371. Norfloxacin 400mg comprimido
- 372. Nortriptilina 25mg comprimido
- 373. Nortriptilina 50mg comprimido

O

- 374. Óleo de Girassol
- 375. Óleo Mineral 100mL
- 376. Olanzapina 5mg comprimido
- 377. Olanzapina 10mg comprimido
- 378. Olmesartana 40mg + hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
- 379. Olmesartana 40mg comprimido
- 380. Olopatadina 2,22mg/mL colírio
- 381. Omeprazol 20mg cápsula
- 382. Omeprazol 40mg/10mL EV injetável
- 383. Ondansetrona 4mg comprimido
- 384. Ondansetrona 4mg Sublingual
- 385. Ondansetrona 2mg/ml injetável
- 386. Oseltamivir 30mg cápsulas
- 387. Oseltamivir 45mg cápsulas
- 388. Oseltamivir 75mg cápsulas
- 389. Oxcarbamazepina 300mg comprimido
- 390. Oxcarbamazepina 600mg comprimido
- 391. Oxibutinina 5mg comprimido
- 392. Oxibuprocaina 4mg/ml Otológico

P

- 393. Pantoprazol 20mg comprimido
- 394. Pantoprazol 40mg comprimido
- 395. Paracetamol 200mg/ml gotas
- 396. Paracetamol 500mg comprimido
- 397. Paracetamol 750mg comprimido
- 398. Paroxetina 20mg comprimido
- 399. Passiflora Incarnata 260 Mg comprimido

- 400. Pasta d água Loção
- 401. Pentoxifilina 400 mg comprimido
- 402. Periciazina 10mg/ml gotas
- 403. Periciazina 40mg/ml gotas
- 404. Permanganato de potássio 100mg comprimido
- 405. Permetrina 10m/mg shampoo
- 406. Permetrina 50mg/ml loção
- 407. Pirimetamina 25mg comprimido
- 408. Pitavastatina 2mg comprimido
- 409. Psyllium plantago ovata sachê
- 410. Polivitamínico - Vit E (acetato de racealfatocoferol) 15 Mg/ML + Vit B8 (Biotina) 0,2mg/ML + Vit B6 (cloridrato de piridoxina) 2mg/ML + Vit B1 injetável
- 411. Polivitamínico - Retinol (Vit A) 200 Mcg + Tiamina (Vit B1) 0,15 Mg + Roboflavina (Vit B2) 0,20 Mg + Nicotinamida (Vit B3) 2 Mg+ Ácido Pantotênico em comprimido
- 412. Polivitaminico – vit C + vit E + vit A + vit b6 + vit D + niacina + ac pantotênico + biotina + tiamina + riboflavina gotas
- 413. Pramipexol 0,75mg comprimido
- 414. Prednisolona 3mg/ml xarope
- 415. Prednisolona colírio 10mg/mL
- 416. Prednisona 20mg comprimido
- 417. Prednisona 5mg comprimido
- 418. Pregabalina 150mg comprimido
- 419. Pregabalina 75mg comprimido
- 420. Primidona 100mg comprimido
- 421. Prometazina 20mg/g creme
- 422. Prometazina 25mg comprimido
- 423. Prometazina 25mg/ml injetável
- 424. Propafenona 300mg comprimido
- 425. Propatilnitrato 10mg comprimido

- 426. Propiltiouracil 100mg comprimido
- 427. Propranolol 40mg (Farmácia popular)

Q

- 428. Quetiapina 25mg comprimido
- 429. Quetiapina 100mg comprimido
- 430. Quetiapina 200mg comprimido

R

- 431. Ramipril 5mg comprimido
- 432. Rifamicina Sódica 20ml Aerossol
- 433. Risperidona 1mg comprimido
- 434. Risperidona 1mg/mL gotas
- 435. Risperidona 2mg comprimido
- 436. Rivaroxabana 10mg comprimido
- 437. Rivaroxabana 15mg comprimido
- 438. Rivaroxabana 20mg comprimido
- 439. Rocurônio 10mg/mL
- 440. Rosuvastatina 10mg comprimido

S

- 441. *Saccharomyces Boulardii* 100mg cápsula
- 442. *Saccharomyces Boulardii* 200mg Sachê
- 443. Sais de reidratação oral (27,9g)
- 444. Salbutamol 100mcg/dose Aerossol (Farmácia popular)
- 445. Salbutamol 2mg/5mL Xarope
- 446. Semaglutida 1,34mg/mL injetável
- 447. Sertralina 50mg comprimido

- 448. Silybium Marianum 200mg cápsula
- 449. Simeticona 40mg comprimido
- 450. Simeticona 75mg/mL gotas
- 451. Sinvastatina 20mg (Farmácia popular)
- 452. Sulfadiazina 500mg comprimido
- 453. Sulfadiazina de prata creme dermatológico
- 454. Sulfametoxazol 200mg/5ml + trimetoprina 40mg/5ml suspensão
- 455. Sulfametoxazol 400mg + trimetoprina 80mg comprimido
- 456. Sulfato de Magnésio 50% ampola
- 457. Sulfato Ferroso 25mg/mL gotas
- 458. Sulfato Ferroso 40mg comprimido
- 459. Sulpirida 50mg cápsulas
- 460. Suxametônio 100mg injetável

T

- 461. Tadafila 5mg comprimido
- 462. Tamoxifeno 0,1% Pomada
- 463. Tamoxifeno 20mg comprimido
- 464. Tansulosina 0,4mg comprimido
- 465. Tetracaina 1% + Fenilefrina 0,1% Col
- 466. Tiamazol 5mg comprimido
- 467. Tiamina 100mg/mL injetável
- 468. Tiamina 300mg comprimido
- 469. Tibolona 2,5mg comprimido
- 470. Timolol 5mg/ml Colírio
- 471. Tobramicina 3mg/MI Colírio
- 472. Topiramato 100mg comprimido
- 473. Topiramato 25mg comprimido
- 474. Topiramato 50mg comprimido
- 475. Tramadol + Paracetamol 37,5+325 mg comprimido

- 476. Tramadol 100mg/ml injetável
- 477. Tramadol 10mg/mL gotas
- 478. Tramadol 50mg comprimido
- 479. Travoposta 0,04mg/mL colírio
- 480. Trazodona 50mg comprimido
- 481. Triancinolona acetona 1 mg/g pomada
- 482. Trometolina 0,5% colírio

U

- 483. Undecilato de testosterona 250mg/mL injetável

V

- 484. Valeriana officinalis 100mg comprimido
- 485. Venlafaxina 150mg cápsula
- 486. Venlafaxina 37,5mg cápsula
- 487. Venlafaxina 75mg cápsula
- 488. Verapamil 80mg comprimido
- 489. Vildagliptina 50 mg comprimido
- 490. Vimpocetina 5mg comprimido
- 491. Vitamina A + D gotas
- 492. Vitamina C 100mg/mL injetável
- 493. Vitamina C 200mg/mL Gotas
- 494. Vitamina C 500mg comprimido
- 495. Vitamina E 400UI cápsula
- 496. Vitamina K 10mg/mL injetável
- 497. Vonoprazana 20mg comprimido
- 498. Vortioxetina 10mg comprimido

X

499. Xinafoato de Salmeterol + Propionato de Fluticasona 25mcg/125mcg

Z

500. Zinco quelato 29,59mg Comprimido

501. Zolpidem 10mg

CONCLUSÃO

Segundo a Organização Mundial de Saúde, Medicamentos Essenciais são aqueles que satisfazem a necessidade da maioria da população e devem estar disponíveis com regularidade, em quantidades adequadas e em dosagem e formas farmacêuticas apropriadas.

De acordo com a Política Nacional de Medicamentos, oficializadas pela Portaria nº 3916 de 30/10/98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) deve ser a base para a organização de listas municipais, além da Relação regional de Medicamentos (REREME), disponibilizada pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) da 7ª Regional de Saúde.

A CFT do município de Mariópolis, composta por farmacêutica, médico, enfermeiro e dentista, juntamente com outros membros da equipe multidisciplinar, se reuniu na data de 24/03/2024 com o propósito de revisar e atualizar a REMUME.

Em resumo, foram adicionados 81 medicamentos nesta atualização. Ou seja, agora temos 501 medicamentos afim de orientar a aquisição, a prescrição e a dispensação medicamentosa no âmbito do Sistema Único de Saúde.

Isso porque, a partir de 2023, vieram novos receituários médicos dos seguintes medicamentos, na qual foram adquiridos para os pacientes:

1. Acetilcisteína 20mg/mL xarope
2. Acetilcisteína 40mg/mL xarope

3. Ácido acetilsalicílico tamponado 100mg comprimido
4. Ácido mefenâmico 500mg comprimido
5. Ácido Tranexâmico 250mg comprimido
6. Ácido ursodesoxicólico 300mg
7. Alcaftadina 0,25% colírio
8. Amissulprida 200mg comprimido
9. Amoxicilina + clavulanato de potássio 875mg+125mg
10. Atorvastatina 40mg comprimido
11. Atropina 0,5% colírio
12. Brometo de ipratrópio 0,25mg/mL gotas (Farmácia Popular)
13. Buspirona 5mg
14. Butilbrometo de escopolamina 10mg + paracetamol 500mg comprimido
15. Candesartana 16mg + hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
16. Candesartana 8mg + hidroclorotiazida 12,5mg comprimido
17. Carbonato de Lítio 450mg comprimido
18. Ceftriaxona 500mg IM injetável
19. Cianocobalamina + dexametasona + tiamina + piridoxina injetável
20. Desloratadina 0,5mg/mL xarope
21. Desloratadina 0,5mg/mL xarope
22. Desogestrel 75mcg comprimido
23. Dienogeste 2mg comprimido
24. Dipropionato de Beclometasona 250mcg/Dose
25. Domperidona 1mg/mL
26. Donepezila 10mg comprimido
27. Donepezila 5mg comprimido
28. Dropropizina 1,5mg/mL xarope
29. Dropropizina 3mg/mL xarope
30. Duloxetina 60mg cápsula
31. Empagliflozina 25mg comprimido
32. Escetamina 50mg/mL injetável
33. Etodolaco 400mg comprimido
34. Ezetimiba 10mg comprimido
35. Fexofenadina 120mg comprimido

36. Fluvoxamina 100mg comprimido
37. Fosfato de citidina + uridine + hidroxocobalamina 2,5 + 1,5 + 1mg
38. Gabapentina 400mg cápsula
39. Haloperidol 1mg comprimido
40. Ibuprofeno 100mg/ml gotas
41. Imiquimode 50mg/g sachê
42. Lactase 10.000 cápsulas
43. Levanlodipino 2,5mg
44. Levetiracetam 250mg comprimido
45. Levetiracetam 500mg comprimido
46. Levofloxacino 750mg comprimido
47. Levotiroxina 200mcg comprimido
48. Lisdexanfetamina 70mg comprimido
49. Loperamida 2mg comprimido
50. Metformina 850mg + Sitagliptina 50mg comprimido
51. Montelukaste de sódio 4mg comprimido
52. Naproxeno 500mg comprimido
53. Nistatina + oxido de zinco pomada
54. Olanzapina 10mg comprimido
55. Oxibuprocaina 4MG/ML otológico
56. Oxibutinina 5mg comprimido
57. Pantoprazol 20mg comprimido
58. Pentoxifilina 400 Mg Comp
59. Pitavastatina 2mg comprimido
60. Polivitaminico – vit C + vit E + vit A + vit b6 + vit D + niacina + ac
pantotênico + biotina + tiamina + riboflavina gotas
61. Pramipexol 0,75mg cp
62. Progesterona 100mg cápsulas
63. Progesterona 200mg cápsulas
64. Prometazina 20mg/g creme
65. Propafenona 300mg comprimido
66. Ramipril 5mg comprimido
67. Risperidona 1mg/mL gotas
68. Rocurônio 10mg/mL

- 69. Semaglutida 1,34mg/mL injetável
- 70. Sinvastatina 20mg (Farmácia popular)
- 71. Sulfato de polimixina B + Fluocinolona acetonida + Neomicina + lidocaína otológico
- 72. Tiamazol 5mg comprimido
- 73. Tiamina 100mg/mL injetável
- 74. Tramadol + paracetamol 37,5+325 mg comprimido
- 75. Triancinolona acetonida 1 Mg/G pomada
- 76. Undecilato de testosterona 250mg/mL injetável
- 77. Venlafaxina 37,5mg cápsula
- 78. Vildagliptina 50 mg comprimido
- 79. Vitamina E 400mg cápsulas
- 80. Vonoprazana 20mg comprimido
- 81. Xinafoato de Salmeterol + Propionato de Fluticasona 25mcg/125mcg dose

Foram substituídos/excluídos da lista insumos que não são considerados medicamentos e alguns que não tem mais saída:

- 1. Aceclofenaco 100mg
- 2. Acido Fólico 0,2mg/ml Gotas
- 3. Amissulprida 200mg comprimido
- 4. Aptamim
- 5. Benzocaína tópica
- 6. Cetoconazol 200mg comprimido
- 7. Clonidina 0,200mg comprimido
- 8. Cubitan
- 9. Hidroxicloroquina 400mg comprimido
- 10. Isossource
- 11. Leite Nan
- 12. Mepivacaína 2%
- 13. Mepivacaína 2% com Epinefrina
- 14. Nepafenaco 1mg/5ml Colirio
- 15. Novamil Rice

16. Nutren Senior
17. Perative
18. Pregomim
19. Protetor solar 50 FPS
20. Protetor solar 60 FPS
21. Repelente spray
22. Sustagen
23. Undecilato de testosterona 250mg/mL injetável
24. Tiamina 100mg/mL injetável
25. Tropic 1L
26. Tropic Basic

MEDICAMENTOS QUE TEM NA FARMACIA POPULAR

1. Anlodipino 5mg - GRATUITO
2. Atenolol 25mg - GRATUITO
3. Brometo de ipratrópio 0,25mg/mL gotas - GRATUITO
4. Captopril 25mg - GRATUITO
5. Dapagliflozina 10mg – Diabetes mellitus tipo II associada a doença cardiovascular/modalidade de copagamento.
6. Enalapril 10mg - GRATUITO
7. Espironolactona 25mg – GRATUITO
8. Furosemida 40mg – GRATUITO
9. Glibenclamida 5mg - GRATUITO
10. Hidroclorotiazida 25mg - GRATUITO
11. Losartana potássica 50mg - GRATUITO
12. Metformina 500mg - GRATUITO
13. Metformina 850mg - GRATUITO
14. Nifedipino 10mg - GRATUITO
15. Propranolol 40mg - GRATUITO
16. Salbutamol 100mcg/dose - GRATUITO
17. Sinvastatina 10 mg - GRATUITO

- 18. Sinvastatina 20 mg - GRATUITO
- 19. Sinvastatina 40 mg - GRATUITO
- 20. Succinato de Metoprolol 25mg – GRATUITO
- 21. Carbidopa + Levodopa 250/25mg - GRATUITO
- 22. Benserazida + Levodopa 100/25mg – GRATUITO
- 23. Timolol 0,5% – GRATUITO

MEDICAMENTOS QUE TEM PELA 7 REGIONAL

ATORVASTATINA 20 MG (POR COMPRIMIDO)

- E780 - Hipercolesterolemia pura
- E781 - Hipergliceridemia pura
- E782 - Hiperlipidemia mista
- E783 - Hiperquilomicronemia
- E784 - Outras hiperlipidemias
- E785 - Hiperlipidemia não especificada
- E786 - Deficiências de lipoproteínas
- E788 - Outros distúrbios do metabolismo de lipoproteínas

ATORVASTATINA 40 MG (POR COMPRIMIDO)

- E780 - Hipercolesterolemia pura
- E781 - Hipergliceridemia pura
- E782 - Hiperlipidemia mista
- E783 - Hiperquilomicronemia
- E784 - Outras hiperlipidemias
- E785 - Hiperlipidemia não especificada
- E786 - Deficiências de lipoproteínas
- E788 - Outros distúrbios do metabolismo de lipoproteínas

CLOBETASOL 0,5MG/G CREME (POR BISNAGA DE 30G)

- L400 - Psoríase vulgar
- L401 - Psoríase pustulosa generalizada
- L404 - Psoríase gutata
- L408 - Outras formas de psoríase

CLOPIDOGREL 75MG (POR COMPRIMIDO)

TERAPÊUTICA ANTIPLAQUETÁRIA E ANTICOAGULANTE OU DOENÇAS ISQUÊMICAS DO CORAÇÃO (PROTOCOLO ESTADUAL)

I200 – Angina instável
 I201 – Angina pectoris com espasmo documentado
 I210 – Infarto agudo transmural da parede anterior do miocárdio
 I211 – Infarto agudo transmural da parede inferior do miocárdio
 I212 – Infarto agudo transmural do miocárdio de outras localizações
 I213 – Infarto agudo transmural do miocárdio, de localização não especificada
 I214 – Infarto agudo subendocárdico do miocárdio
 I219 – Infarto agudo do miocárdio não especificado
 I220 – Infarto do miocárdio recorrente da parede anterior
 I221 – Infarto do miocárdio recorrente da parede inferior
 I228 – Infarto do miocárdio recorrente de outras localizações
 I229 – Infarto do miocárdio recorrente de localização não especificada
 I240 – Trombose coronária que não resulta em infarto do miocárdio
 I241 – Síndrome de Dressler - Síndrome pós-infarto do miocárdio
 I241 - Síndrome de Dressler
 I248 - Outras formas de doença isquêmica aguda do coração
 I249 – Doença isquêmica aguda do coração não especificada
 I260 – Embolia pulmonar com menção de cor pulmonale agudo
 I269 – Embolia pulmonar sem menção de cor pulmonale agudo
 I630 – Infarto cerebral devido a trombose de artérias pré-cerebrais
 I631 – Infarto cerebral devido a embolia de artérias pré-cerebrais
 I632 – Infarto cerebral devido a oclusão ou estenose não especificadas de artérias pré-cerebrais
 I633 – Infarto cerebral devido a trombose de artérias cerebrais
 I634 – Infarto cerebral devido a embolia de artérias cerebrais
 I635 – Infarto cerebral devido a oclusão ou estenose não especificadas de artérias cerebrais
 I636 – Infarto cerebral devido a trombose venosa cerebral não-piogênica
 I638 – - Outros infartos cerebrais
 I639 – Infarto cerebral não especificado
 I693 – Seqüelas de infarto cerebral
 I694 – Seqüelas de acidente vascular cerebral não especificado como hemorrágico ou isquêmico
 I740 – Embolia e trombose da aorta abdominal
 I741 – Embolia e trombose de outras porções da aorta e das não especificadas
 I742 – Embolia e trombose de artérias dos membros superiores
 I743 – Embolia e trombose de artérias dos membros inferiores
 I744 – Embolia e trombose de artérias dos membros não especificadas
 I745 – Embolia e trombose da artéria ilíaca
 I748 – Embolia e trombose de outras artérias
 I749 - Embolia e trombose de artéria não especificada
 I820 – Síndrome de Budd-Chiari
 I821 – Tromboflebite migratória
 I822 - Embolia e trombose de veia cava

- I823 – Embolia e trombose de veia renal
- I828 – Embolia e trombose de outras veias especificadas
- I829 – Embolia e trombose venosas de veia não especificada

DAPAGLIFLOZINA 10MG (POR COMPRIMIDO)

E112 - Diabetes Mellitus Não-Insulino-Dependente com complicações renais

E113 - Diabetes Mellitus Não-Insulino-Dependente com complicações oftálmicas

E114 - diabetes mellitus não-insulino-dependente com complicações neurológicas

E115 - diabetes mellitus não-insulino-dependente com complicações circulatórias periféricas

E 116 - Diabetes mellitus não-insulino-dependente com outras complicações especificadas

DONEPEZILA 10 MG (POR COMPRIMIDO)

G300 - Doença de Alzheimer de início precoce

G301 - Doença de Alzheimer de início tardio

G308 - Outras formas de doença de Alzheimer

PREDNISONA 5MG E 20MG (POR COMPRIMIDO)

PROTOCOLO ESTADUAL

L930 – Lúpus eritematoso discóide

L932 – Outras formas de lúpus eritematoso localizado

M320 – Lúpus eritematoso disseminado (sistêmico) induzido por drogas

M321 – Lúpus eritematoso disseminado (sistêmico) com comprometimento de outros órgãos e sistemas

M328 – Outras formas de lúpus eritematoso disseminado (sistêmico)

J991 – Com comprometimento pulmonar

N085 e N164 – Comprometimento renal

QUETIAPINA 25 MG (POR COMPRIMIDO)

F200 - Esquizofrenia paranóide

F201 - Esquizofrenia hebefrênica

F202 - Esquizofrenia catatônica

F203 - Esquizofrenia indiferenciada

F204 - Depressão pós-esquifrênica

F205 - Esquizofrenia residual

F206 - Esquizofrenia simples

F208 - Outras esquizofrenias
F250 – Transtorno esquizoafetivo do tipo maníaco
F251 – Transtorno esquizoafetivo do tipo depressivo
F252 – Transtorno esquizoafetivo do tipo misto

RISPERIDONA 1 MG (POR COMPRIMIDO)

F200 - Esquizofrenia paranóide
F201 - Esquizofrenia hebefrênica
F202 - Esquizofrenia catatônica
F203 - Esquizofrenia indiferenciada
F204 - Depressão pós-esquizofrênica
F205 - Esquizofrenia residual
F206 - Esquizofrenia simples
F208 - Outras esquizofrenias
F250 – Transtorno esquizoafetivo do tipo maníaco
F251 – Transtorno esquizoafetivo do tipo depressivo
F252 – Transtorno esquizoafetivo do tipo misto

RISPERIDONA 2 MG (POR COMPRIMIDO)

F200 - Esquizofrenia paranóide
F201 - Esquizofrenia hebefrênica
F202 - Esquizofrenia catatônica
F203 - Esquizofrenia indiferenciada
F204 - Depressão pós-esquizofrênica
F205 - Esquizofrenia residual
F206 - Esquizofrenia simples
F208 - Outras esquizofrenias
F250 – Transtorno esquizoafetivo do tipo maníaco
F251 – Transtorno esquizoafetivo do tipo depressivo
F252 – Transtorno esquizoafetivo do tipo misto

TOPIRAMATO 25 MG (POR COMPRIMIDO)

G400 - Epilepsia e síndr. epilépt. idiop. def. por sua local. (focal - parcial)c/
crises de iníc. focal
G401 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/
crises parciais simples
G402 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/
crises parc. complexas
G403 - Epilepsia e síndrome epiléptica generalizadas idiopáticas
G404 - Outras epilepsias e síndromes epilépticas generalizadas
G405 - Síndromes epilépticas especiais
G406 - Crise de grande mal, não especificada (com ou sem pequeno mal)
G407 - Pequeno mal não especificado, sem crises de grande mal

G408 - Outras epilepsias

TOPIRAMATO 50 MG (POR COMPRIMIDO)

G400 - Epilepsia e síndr. epilépt. idiop. def. por sua local. (focal - parcial)c/ crises de iníc. focal

G401 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parciais simples

G402 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parc. complexas

G403 - Epilepsia e síndrome epiléptica generalizadas idiopáticas

G404 - Outras epilepsias e síndromes epilépticas generalizadas

G405 - Síndromes epilépticas especiais

G406 - Crise de grande mal, não especificada (com ou sem pequeno mal)

G407 - Pequeno mal não especificado, sem crises de grande mal

G408 - Outras epilepsias

TOPIRAMATO 100 MG (POR COMPRIMIDO)

G400 - Epilepsia e síndr. epilépt. idiop. def. por sua local. (focal - parcial)c/ crises de iníc. focal

G401 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parciais simples

G402 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parc. complexas

G403 - Epilepsia e síndrome epiléptica generalizadas idiopáticas

G404 - Outras epilepsias e síndromes epilépticas generalizadas

G405 - Síndromes epilépticas especiais

G406 - Crise de grande mal, não especificada (com ou sem pequeno mal)

G407 - Pequeno mal não especificado, sem crises de grande mal

G408 - Outras epilepsias

OLANZAPINA 5 MG (POR COMPRIMIDO)

F200 - Esquizofrenia paranóide

F201 - Esquizofrenia hebefrênica

F202 - Esquizofrenia catatônica

F203 - Esquizofrenia indiferenciada

F204 - Depressão pós-esquizofrênica

F205 - Esquizofrenia residual

F206 - Esquizofrenia simples

F208 - Outras esquizofrenias

F250 – Transtorno esquizoafetivo do tipo maníaco

F251 – Transtorno esquizoafetivo do tipo depressivo

F252 – Transtorno esquizoafetivo do tipo misto

LAMOTRIGINA 100 MG (POR COMPRIMIDO)

G400 - Epilepsia e síndr. epilépt. idiop. def. por sua local. (focal - parcial)c/ crises de iníc. focal

G401 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parciais simples

G402 - Epilepsia e síndr. epilépt. sintom. def. por sua local. (focal - parcial) c/ crises parc. complexas

G403 - Epilepsia e síndrome epiléptica generalizadas idiopáticas

G404 - Outras epilepsias e síndromes epilépticas generalizadas

G405 - Síndromes epilépticas especiais

G406 - Crise de grande mal, não especificada (com ou sem pequeno mal)

G407 - Pequeno mal não especificado, sem crises de grande mal

G408 - Outras epilepsias

SACARATO DE HIDROXIDO FERRICO 100 MG INJETAVEL (POR FRASCO DE 5 ML)

N180 - Doença renal em estágio final

N188 - Outra insuficiência renal crônica

MEMANTINA 10 MG (POR COMPRIMIDO)

G300 - Doença de Alzheimer de início precoce

G301 - Doença de Alzheimer de início tardio

G308 - Outras formas de doença de Alzheimer